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1. ÚVOD

Problematika životního prostředí se týká nás všech. Žijeme ve světě, ze kterého

každým dnem ubývá zásob neobnovitelných zdrojů energie a každý den dochází ke

značnému znečištění všech složek životního prostředí. Měli bychom si uvědomit, že

jednotlivé složky naší planety nejsou, a ani nemohou být ekonomickým artiklem, a proto

bychom se k nim neměli chovat jako ke spotřebnímu zboží. Principy trvalé udržitelnosti

mohou zabránit nebo zmírnit poškozování životního prostředí.

V posledních letech bylo v ČR schváleno několik důležitých zákonů, které

podporují tyto principy. Jedním z nich je také zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na

životní prostředí, ve kterém důležitou roli hraje účast veřejnosti, která se může aktivně

podílet na celé proceduře.Tento zákon se zabývá hodnocením vlivů záměrů a koncepcí na

životní prostředí.

Smyslem tohoto procesu je zjistit a komplexně vyhodnotit předpokládané vlivy

připravovaných záměrů a koncepcí na životní prostředí a veřejné zdraví ve všech

rozhodujících souvislostech. Cílem procesu je zmírnění nepříznivých vlivů realizace na

životní prostředí (Martiš, 2009).

V průběhu tohoto procesu se klade velký důraz na zveřejňování informací. Každý

se může procedury EIA zúčastnit, buď zasláním písemné připomínky, nebo účastí na

veřejném projednávání. Účast veřejnosti, jež významně stimuluje proces EIA, vede

k celistvějšímu chápání životního prostředí (Bělohlávek, 2008).

Cílem mé práce bylo získat a vyhodnotit údaje o projektech, které byly uskutečněny na

území Jihočeského kraje od roku 2001 do března roku 2009. Potřebná data jsem čerpal

z internetových stránek Ministerstva životního prostředí ČR informačního systému

EIA/SEA (IS EIA/SEA).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Historie vzniku EIA – posuzování vlivů na životní prostředí

První právní úpravou v tomto směru se stal zákon o politice životního prostředí (US

National policy act – NEPA), který nabyl účinnosti v lednu roku 1970 ve Spojených

státech amerických, a který jako první upravil některé aspekty posuzování vlivů na životní

prostředí. V současné době se stala úprava posuzování vlivů součástí legislativy více než

stovky zemí, převážně z rozvinutých částí světa. Nicméně jeho implementace zeměmi

rozvojovými je již delší dobu na vzestupu. Implementaci legislativy EIA tak můžeme

považovat za měřítko ekologického vnímání, které determinuje přístup jednotlivých států a

jejich rozhodovacích orgánů k životnímu prostředí (Smolková, 2007).

Proces EIA se týká především zamyšlených, připravovaných staveb a činností.

Probíhá v období přípravy stavby před územním řízení před realizací stavby. Výjimkou

bývají změny staveb, kdy proces EIA probíhá za provozu již realizované stavby (Toniková,

2003).

V České republice byl proces „posuzování vlivů na životní prostředí“ poprvé

definován v zákoně č. 17/1992 Sb. O životním prostředí. Ve stejném roce vstoupil

v platnost také zákon č. 244/1992 Sb. O posuzování vlivů na životní prostředí. Tento zákon

rozlišoval posuzování staveb, činností a technologií do konce roku 2001. Od 1. ledna 2002

proces posuzování vlivů záměrů (termín záměr odpovídá termínu stavby, činnosti a

technologie v zákoně č. 244/1992 Sb.) probíhá podle zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování

vlivů na životní prostředí. Od 1. května 2004 platí novela tohoto zákona- zákon č. 93/2004

Sb. kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb.

Zákon č. 17/1992 Sb. O životním prostředí uvedl do naší legislativy rovněž proces

posuzování vlivů činností a jejich důsledků na životní prostředí přesahující státní hranice

podle tohoto zákona neproběhl. Proces posuzování vlivů na životní prostředí přesahující

státní hranice je obsažen až v zákoně č. 100/2001 Sb.
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V současné době probíhá v České republice proces posuzování vlivů na životní

prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. O posuzování vlivů na životní prostředí, konkrétně

podle novel tohoto zákona č. 93/2004 Sb. a č. 163/2006 Sb. Platnými prováděcími

předpisy jsou vyhláška MŽP č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých

dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí a vyhláška č.

353/2004 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky osvědčení o odborné způsobilosti pro

oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, postup při jejich ověřování a postup při

udělování a odnímaní osvědčení.

Základní mezinárodní smluvní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí

představuje Úmluva o posuzování vlivů na životní prostředí přesahující hranice států. Tato

smlouva byla podepsána v roce 1991 ve finském městě Espoo a nabyla účinnosti 10. září

1997 (Smolková, 2007).

Jedním z charakteristických rysů procesu posuzování vlivů je účast veřejnosti.

Standardy této účasti jsou rovněž upraveny na úrovni mezinárodního práva, a to v Úmluvě

o přístupu k informacím, účasti veřejnosti při rozhodování a přístupu k právní ochraně

v záležitostech životního prostředí (dále jen Aarhuská úmluva). Tato úmluva byla

podepsána 25. června 1998 v dánském městě Aarhus na konferenci ministrů životního

prostředí regionu Evropské ekonomické komise OSN (UNECE) a vstoupila v platnost 30.

října 2001 (Smolková, 2007).

2.2. Účast veřejnosti

Problémy spojené s kvalitou životního prostředí, resp. nejistota spojená s dopady

lidských aktivit na životní prostředí, se staly natolik závažnými, že se přiřadily (reálně

nebo potencionálně) ke klíčovým podmínkám člověka. Jinak řečeno staly se z nich klíčové

zájmy, jejichž prosazení a garantování není možně bez zapojení veřejnosti (Lisa, 2007).

Ekologické aspekty jsou stále častěji zahrnovány i do ekonomických projektů. Jejich

respektování je významné i na politické a správní úrovni (Primack, Kindlmann, Jersáková,

2001).

4

Veřejnost je oprávněna vědět jakým způsobem je kontrolována politika firem.

Management firem by měl pravidelně oznamovat jaká provádějí opatření vedoucí

k ochraně kvality životního prostředí (Shillito, 1994).

2.2.1. Účast veřejnosti v procesu EIA

Úřad je povinen průběžně uveřejňovat informace o výsledcích jednotlivých etap

procesu, a to na své úřední desce. Občané se však nemusí omezit pouze na sledování těchto

dokumentů, ale mohou aktivně ovlivnit jejich přípravu. Oproti jiným typům řízení má

proces EIA z hlediska občanů jednu velkou přednost- procesu posuzování vlivů na životní

prostředí se totiž může účastnit každý, a to zasláním svého písemného vyjádření nebo

účastí na veřejném projednání. Jedinou podmínkou účasti je dodržení zákonem

stanovených lhůt. Pokud úřad obdržel nesouhlasné vyjádření k dokumentaci nebo

k posudku, je povinen zajistit veřejné projednání dokumentace i posudku. Na tomto

projednání se může k posudku a dokumentaci vyjádřit každý. Z projednání se pořizuje

zápis, který se zveřejňuje na internetu. Není-li na veřejném projednání přítomen ten, kdo

podal oznámení nebo zpracovatel dokumentace či posudku, může jej úřad ukončit (Tošner,

Perlík, Skalský, 2003). Účast veřejnosti na veřejném projednání není omezena.

Oznamovatel, zpracovatel dokumentace, zpracovatel posudku, případně zástupci správních

úřadů a představitelé územních samosprávních celků by měli odpovědět na dotazy týkající

se životního prostředí (Tošner, 2002).

2.2.2. Navazující řízení

Výsledek procesu EIA představuje odborný podklad pro další řízení, nejčastěji

územní řízení a stavební řízení. Procesem EIA tedy teprve „vše“ začíná a nelze spoléhat na

to, že pokud úřad vydá k záměru investora nesouhlasné stanovisko je věc vyřízena a

zjednodušeně řečeno „se nebude nic stavět“. Navazujících řízení se však již nemůže

účastnit každý občan jednotlivě, ale za veřejnost pouze občanská sdružení, obecně

prospěšné organizace, jejichž činností podle stanov je ochrana přírody a krajiny a dotčené

obce (Tošner, 2002).
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Obr. 1 Účast na rozhodování v procesu EIA (Občanská společnost, 2008)
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2.3. Metody posuzování vlivů


[…]


č. 20.
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Obr. č. 20: Procentuální zastoupení záměrů dle jejich vypracování autorizovanými

osobami pro okres Strakonice
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5. DISKUZE

Od počátku roku 2002 je Českým ekologickým ústavem provozován Informační

systém EIA k naplnění požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů. Vývoj aplikace je zaměřen především

na to, aby bylo zajištěno co nejpříjemnější prostředí k informování veřejnosti o

probíhajících záměrech a o dalších aktuálních informacích z oblasti legislativy vztahující

se k procesu posuzování vlivů na životní prostředí. (Lhotáková, 2003).

Od 1. 4. 2005 se změnil Český ekologický ústav na CENIA, českou informační

agenturu, která je příspěvkovou organizací MŽP( Redakce EIA, 2005).

Údaje, které jsou v Informačním systému zveřejněny jsou neustále doplňovány a

upravovány. Nově přidané stanovisko, které se týká oblasti soustavy NATURA 2000

(stanovisko dle §45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ve znění zák. č. 218/2004 Sb.) není u

žádného z okresů Jihočeského kraje aktualizováno ke všem záměrům.

Hodnocení vlivů koncepcí a záměrů ve vztahu k územím soustavy NATURA 2000 je

důležitým a hlavně dosti konkrétním prvkem mezi jinak obecně pojatými opatřeními

předběžné ochrany těchto území (Kvasnička, 2000).

Zpřesňující údaje jsou u projektů zařazených do kategorie II/3.1. Některé projekty

se dále člení podle jednotlivých písmen daného odstavce a jiné jsou řazeny pouze do

kategorie. Jiné jsou naopak zařazeny podle odstavce a písmene, ale chybí jim zařazení do

kategorie. Kategorie byla těmto projektům přiřazena podle jejich charakteru.

Výsledky jsou často tristní a řada dokumentů ani nesplňuje elementární technické

požadavky na veřejně publikované materiály ani nedělá dobrou reklamu svým tvůrcům

(Mynář, 2003).

Také projekty řazené do kategorií I/1.7, II/6.2, II/10.6 a II/9.1 jsou v systému

uvedeny v dvojím provedení. K jedním je přiřazen upřesňující odstavec a písmeno a zbytek

je řazen jen do kategorie a zařazení dle charakteru. Zpřesňující § a písmeno poukazují na

podlimitní záměr.

Zpřesňující údaje k jednotlivým záměrům jsou výsledkem novely zákona č.

216/2007 Sb. který upravuje posuzování tzv. podlimitních záměrů tj. záměrů dle § 4 odst. 1

písm. d) a e) zákona č. 100/2001 (Lhotáková, Petrů, Kvasnička, 2008).
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Informační systém EIA je databází, která se neustále rozšiřuje a doplňuje. Každým

dnem přibývají nová oznámení.

V roce 2002 bylo podáno na krajské úřady ČR 425 oznámení. V roce 2005 jich

bylo již 821.

Informační systém EIA je dále rozvíjen tak, aby splňoval nejen požadavky

vyplývající z legislativy, ale zároveň i umožňoval veřejnosti, ať již odborné nebo laické,

získat co nejvíce informací o posuzovaných záměrech na životní prostředí (Lhotáková,

Vraníková, Čížek, 2006).
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6. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo analyzovat a vyhodnotit procesy EIA na území Jihočeského

kraje podle zákona č. 100/2001 Sb. Data získaná z informačního systému EIA MŽP jsem

zpracoval jak pro celý Jihočeský kraj, tak pro jednotlivé okresy tj. České Budějovice,

Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor.

.Informační systém spravuje příspěvková organizace MŽP CENIA. Jejím základním

účelem je syntetický výzkum v oblasti ekologie a péče o životní prostředí a odborná

podpora státní správy.

Informační systém EIA se stále rozšiřuje o nové údaje a stávající údaje jsou

doplňovány. Informační systém EIA prochází průběžně vývojem, tak aby byly naplněny

jak požadavky legislativy na zveřejňování informací o průběhu procesu posuzování vlivů

na životní prostředí, ale současně aby sloužil i dalším potřebám pro účely výstupů dle

požadavků konkrétních uživatelů (Lhotáková, Petrů, Kvasnička, 2008).

Tato databáze poskytuje komplexní údaje o všech záměrech, které byly na území České

republiky realizovány. Jsou zde i záměry, které nebyly realizovány na území ČR, ale na

území zahraničních sousedů, jejichž vliv může mít dopad na náš stát.

Výsledkem mé práce je kompletní přehled veškerých záměrů, které byly

v Jihočeském kraji podány případně realizovány v období od roku 2001 do 15. 4. 2009.

Hodnocení bylo zaměřeno na vybrané údaje o záměrech. Data byla roztřízena jednak

souhrnně pro celý Jihočeský kraj, tak pro jednotlivé okresy

Na území Jihočeského kraje bylo v informačním systému EIA na stránkách

ministerstva životního prostředí uveřejněno 418 záměrů. Z toho jich bylo 117 v okresu

České Budějovice, 47 v okresu Český Krumlov, 52 v okresu Jindřichův Hradec, 38

v okresu Písek, 41 v okresu Prachatice, 42 v okresu Strakonice a 71 v okresu Tábor.

Záměry byly hodnoceny dle jejich zařazení, vlivu na soustavu NATURA 2000 ( z hlediska

dotčených ptačích oblastí a evropsky významných lokalit), zpracování oznámení,

stanoviska dle zákona a zpracovatele oznámení.

Analýzou dat jsem získal kompletní přehled o všech záměrech na území

Jihočeského kraje. Cíle práce se podařilo splnit.
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