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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Jako cíl práce je uvedeno \\\"získat a vyhodnotit údaje o projektech\\\". Chybí konkrétnější
specifikace jaké údaje a jakým způsebem budou hodnoceny.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je vhodně zvolena. Vzhledem k tomu, že není jednoznačně definován cíl práce,
není ovšem konkrétně popsána metoda hodnocení získaných údajů.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální. Práce s daty je dostatečná.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Vzhledem k tomu, že autor ne zcela jednoznačně stanovil cíl své práce, nepostupoval při
řešení systematicky. Není jednoznačný soulad mezi vstupními podklady, jejich vyhodnocením,
diskuzí a závěry práce. Např. v diskuzi autor zmiňuje některé nedostatky informačního systému,
ačkoli se hodnocením informačního systému jako takového ve své práci nezabýval.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor cituje významné domácí práce, prakticky úplně chybí zahraniční literatura.
Problematiku procesu EIA zná autor dobře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Práce s odbornou literaturou je dobrá.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce obsahuje drobné jazykové chyby způsobené zřejmě spěchem při dokončování.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor poměrně dobře zvládl komplikovanou terminologii a odborný jazyk v oblasti EIA.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Po formální stránce je práce napsána vcelku dobře, pouze s několika nepřesnostmi. Vedle
drobných formulačních nepřesností v textu za nejzávažnější nedostatek považuji rozpor mezi
kapitolou 4. Výsledky a kapitolou 5. Diskuze. V kapitole 5. Diskuze jsou diskutovány nedostatky
informačního systému, ačkoliv tento problém není analyzován v kapitole 4. Výsledky. Tento
nedostatek lze charakterizovat jako formální i jako obsahový.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cíle práce byly, vzhledem k jejich poměrně nekonkrétní formulaci, splněny. Tj. byly
\\\"získány a vyhodnoceny údaje o projektech\\\". Tím, že cíle práce nebyly stanoveny konkrétněji,
nemohou být ani závěrečné kapitoly 5. Diskuze a 6. Závěr formulovány jednoznačně a výsledky celé
práce tak trochu vyznívají do ztracena. Je to způsobeno nepochybně nedostatkem času při
dokončování práce.

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Vzhledem k tomu, že nebyly dostatečně konkrétně formulovány cíle práce, jsou i závěry
práce do značné míry nekonkrétní. Jediným konkrétním údajem v kapitole 6. Závěr je uvedení
celkového počtu procesů EIA a jejich rozdělení podle okresů Jihočeského kraje. Přes tuto připomínku
práce obsahuje údaje významné pro další praktické využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je přímo využitelná pro činnost orgánů státní správy v procesu EIA. Přináší
originální výsledky o procesech EIA, kde byl příslušným úřadem Krajský úřad Jihočeského kraje.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je rozdíl v procesu EIA u záměrů kategorie I a kategorie II?
Otázka 2: Jaké jsou možnosti veřejnosti účastnit se procesu EIA?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji jedno paré diplomové práce poskytnout Krajskému úřadu Jihočeského kraje. Po
odstranění nepřesností, dopracování analýzy záměrů, pro které byl příslušným úřadem Krajský úřad
Jihočeského kraje a jazykové úpravě doporučuji práci publikovat v odborném tisku (např. v časopise
EIA - IPPC - SEA).
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